Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm
Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis**

Jn duas partes distincta

Teresa <de Jesús>

Coloniæ Agrippinæ, Anno MDCXXVI [erschienen] M.DC.XXVII.

Cap. VII. De Amore Dei vtili, qui summus Amoris est gradus, & is duas
habet partes.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37974

CAPUT VII.

DE AMORE DEI UTILI, QVI SVMMVS AMORIS EST. Id est, & is duas habet partes. Prima est, quando anima per solum Deo placitum desiderium, sine ullo alio respectu, magna seruitis ipsius opera exerceat; nisi super que, purè vivere, glorificare & adorare Deum, zelus quoque proximatas ad calum conducendi: quae sunt tria flororum quos sponsa petit genitiera, quando quo brysium crucifixum qui ponus dicas, imitatur, labores, tribulationes, & persecutions petis ac desideras, & illas si habebas, patienter feres.

Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languet.

*De primo genere amo-
ris utilis,
qui est ho-
roca opera
facere.*

*Amoris us-
hementia
interdum
enecas ho-
minem.*

*Dulcis
mores ambo
rit.*

Væ lingua dari tam diuina potest, quæ proposito meo con-
natur! quam te, ô lancta sponsa, enecat suavitatis? (quia, vniuersali-
tate, subinde ea tam excessiva est, ut animam vlique adeo conficie-
jam nulla proflus viuendi ratio suscepere videatur) & pecunias
qui porro sunt isti flores? neq; enim hi malum tuum curate pof-
funt forte ideo eos perdas, ut iam plane emori pergas. nam, ut verum
faceat, quando anima huc perstringit, nihil magis desiderat. Sed
hoc loco non quadrat: ait enim, fulcite me floribus. Fulcitur
perdere, non est (ut mihi quidem videtur) mortem petere, sed ut
ut viuendo aliquod præster obsequium ei, cui tantum se debet
det. Nolite putare, carissime, me exaggeratue locuram, cum di-
languere & mori; sed vere id quod dixi, à parte rei ita contingit.
Nam amor nonnumquam tam vehementer operatus, & ita homi-
nes corporis vices preualet ac prædominatur, ut norn quæ
personam, quæ cum in simili orationis genere versaretur, & locum
quemdam cantum audiret, assisteret, nisi cantus iste cessaret, in-
anima sua, præ delectationis & suavitatis, quam Dominus e gallo
dam dabant, magnitudine è corpore exiret. Vnde Matetas apostoli
cit ut cantor ille à cantando cessaret. Nam quæ in hac lo-
constituta erat, poterat quidem mori, at non dicere, ut canere
nondo cessaret. etenim omnis illius mortio exterior huic mundo
ut nullam ipsa posset operationem facere, nec aliquatenus mem-
sc. Intelligebat quidem, quoniam in periculo veriaretur, ac per-
ac sicut dum quis in profundo quodam rei afflictius somno
situs est, qui quidem inde emergere vellet, at tamen, tam-

loquon non potest. Hic quidem anima inde digredi nollet : nec
meritipanorum aut graue foret, sed volupas summa & gaudium.
hoc namq; est quod desiderat. Et sanè quam beata & optabilis mors
foret, in huius domini & diuini ipsius amoris manibus mori ! &c, nisi
Mielitas eius subinde ei lucem daret & ostenderet ; expedire ipsam
vivere, & hoc tolerare; imbecillum eius corpus id perferre non pos-
set, si quidem id bonum diu duraret : quare aliud ab eo bonum hic
postulat, quo maximo & singularissimo hoc bono egredi sibi liceat:
inque air, fulcite me floribus.

Alium flores hi spirant odorem, quam iij quos hic interra odo- *Quid sunt
floris. &*
sumus hic ergo sponsa, (vt quidem ipsa intelligo) petit ut eximia *melior est ad*
magna in Domini nostri ac proximi obsequio opera agere *mor eius*
querat. hinc gaudet, si hanc recreationem & gaudia amittat : nam qui facit *ea*
honestos magis ad actiuam, quam contemplatiuam vitam spe&tant, *per a proprie*
tertio caliquid perdere videatur, quare hinc petitionis fit compos. *Deum, quia*
comenim anima hoc in statu versatur, semper operatur ; & Martha *etius qui in*
1: Maria penè iunctim incedunt, nam in actiuo, (quod videtur i- *oratione*
sum exierius) operatur id quod interius est. Cum vero opera acti- *gustus & o*
ui ad hac radice oriuntur, sunt mirabiles & odoriferi quidam *fauuitates*
flores, quia ab hac amoris Dei arbore procedunt, & ob eum *percepit.*

Magis me ipsam declarare volo, vt rem melius intelligatis. Ha- *Opera vita*
bet quis, verbi gratia, concionem, cum animatum proximorum in- *actiuo dum*
undarum proposito, sed, à respectu & commodiis humanis adeo *cum conté*
moris catu ac abstractus non est, quin simul aliquam auditoribus *platione*
complacendi intentionem habeat quo aliquem tam honorem, aut *ingensur,*
ancoritatem sibi paret, aut si Canonicarus aliquis conferendus *& ex amore*
sit. Sic sunt & alia opera, quæ multi in proximi utilitatem, & bona *nascuntur,*
cum intentione faciunt: sed accurate videntes, ne quam propreterea *summa*
ipsi inacturam faciant, aut hominibus in aliquo displaceant. Perse- *fuit perfe*
cutiones quidem alias habent, at cupiunt Regibus, proceribus *tio.*
& populo placere, & cum discretione procedunt, quam mundus
tamen faciat honorat. hæc namq; plurimarum est imperfectionum
excusatrix & protectrix; etenim discretionis nomine id vocant, atq;
vñnam discretio sit ! Hi quidem Maiestati eius seruient, quin & a-
lijs, multum proderuntur at hæc, non sunt opera & flores quæ sponsa
postulat (vt mihi quidem videtur) sed solum Dei honorem &
gloriam.

gloriam in omnibus intueri. Nam reuera crediderim , animo
Dominus huc conductit (prout quidem intellexi) non magis suum
recordari , & ad se reflectere, quam si de facto non esset, prodi-
dere inquam, iacturamne an lucrum facturæ sint: sed tantum cura
ut Domino suo seruant ac placeant. Et quoniam amorem, quod
famulos & filios suos prosequitur, perspectum habent hinc visum
illis est proprio gustu & bono carere, quod illis satis facient & faci-
averitates illis declarent, ad ipsorum animabus quam possunt con-
modissimè consulendum: nec sicuti dixi , cogitant numquid
hinc passari sint iacturam. Vnicum proximi sui lucrum pre-
habent, & aliud nihil: & quod Deo magis placeant, suipcomponi
mi causa obliuiscuntur, quin & vitam suam in petitione amorem
verbis ipsorum, in sublimi hoc amore Dei inuoluris, caelesti ho-
inebriati, sui non recordantur, & si recordentur, patrum cum
hominibus placeant. Huiusmodi qui sunt , multum prae-
lijs.

Samaritana exempli. Venit hic mihi in mentem id , quod alias adhuc sapientia
cogitaui, scilicet factū Sanctæ illius Samaritanæ: quam vero illa
herba debebat saucia esse, quamq; bene in corde suo verbis
toris comprehendisse, cùm, quod ciues sui cum lucratentur, &
tenus sibi ex illo professent, ipsummet Dominum reliquerint
hæc bene & euidenter declarat id quod hic dico! Porro, in me
huius caritatis compensationem meruit , vt ei omnes credentes
magnum illum fructum , quem inter oppidanos illos Dominus
cit, suis ipsa oculis cerneret. Vnde è maximis, quæ quidem in ter-
beri possunt, consolationibus (vt mihi videtur) esse debent
quod nostra opera & administriculo animæ nonnullæ ad bonum
gem profecerint. Tunc quippe mihi sapidus horum florum
comedi videtur. Beati vero illi, quibus Dominus hæc grau-
stat: qui ad ei seruendum quam maximè obligati sunt. Et inde
mulier, diuina illa ebrietate ebria , per plateas etiam vociferatur
clamat.

Quod vero quam maximè miror, est, videre quomodo cre-
diderint, & quod ipsa, esset mulier. Et certe non debet mirari
claritatis & estimationis esse, quandoquidem aquatum ibi
men satis magnæ humilitatis, quoniam, quando Dominus fuisse
cata aperiebat, non est indignata, nec molestè tullit (vti ho-
do fieri solet, quod veritas audiri & ferri, nequeat) sed dicit,
haud dubiè esset Propheta, tandem ei etiam fidem & credi-
derunt, & ad solum eius verbum &c , annuntiationem.

et videndum Dominum viri egressi sunt. Ad eundem modum etiam multi proximo prossunt: nam postquam iam per aliquor annos cum Maiestate eius locuti sunt, elto, quod delicias & re creationes eius habeant, in rebus asperis & laboriosis ei seruire, omittere nolint, licet hædilicet & recreations nonnumquam impediatur, hi inquam dures, & eximia opera, & ab arbore tam feruentis amoris producta: florum tamen odor multo diutius durat, & anima talis magis per terba & opera sua proximo prodest, quam multi, qui ea faciunt pulvere sensualitatis nostræ, & aliquo commodi proprij intuitu permisim se dura.

Hinc coritur roborum quoddam ad preferendas persecutions: & credunt poma, de quibus mox sposa dicit, *stipate memelit*: quasi dicat Domine da mihi labores & persecutions: & verè eas desiderat, quia etiam fructum inde refert: nam, quia non tam propriam delegationem respicie, quam quomodo Deo suo placeat, hinc volupe illi laboriosissimam vitam quam Christus vixit in aliquo imitari. Equidem per pomum, arborem crucis designata existimo, eò quod in anno Canticorum loco dicat, *sub arbore male suscinauit*. Et anima, quæ cunctis & laboribus varijs circumuallata est, magnum auxilium achievement exspectat, in contemplationis quidem recreatione ordinari non versatur, ut magnam in patiendo voluptatem sentit: verum virtus eam non consumit & destruit, quemadmodum suspensio potiarum in contemplatione facere verisimile est. *Si ea* Dominus frequens & ordinaria sit. Et non sine ratione ita petit, quia non semper debet esse fructus, ut nihil seruat, & non aliquid patiat. Hoc erga studiosæ in nonnullis personis obseruauit (quia propter nostra bona, non sunt multitales) qui quod in oratione & delicijs DOMINI prouocatores sunt, eo in proximorum consolationem & salutem intensiones sunt, ac præsertim animarum: & quod vel unam è peccati mortalis statu, educant, multas daturi vitas videntur, quemadmodum initio dixi.

Quis hoc persuadeat ijs, quibus Dominus iam delicias dare intendit? immo vero putabant forsitan, alias illas parum in virtute prouocatas esse, & in eo omnia sita esse, quod ipsi in angustia filio suauit. Prudentia DOMINI, (ut mihi quidem viderit) est, hos non intelligere quonam alias illæ aeternæ penitentiant, nam per suum quem in principio sentiunt, feruorem, vellent statim usque eò, quod illi, saltum facere & gerriugere, sed hoc illis minimè expedit, quia nondum satis corroborati credunt, sed lacte eo de quo initio dixi, eos adhuc diutius enutrir &

BBBB

suscep-

564 CONCEPTVS AMORIS DIVIN: S.M.TERESA
fastentari opus est. Scit ergo iuxta divisa illa vbera: Dominus
que curæ erit eos, cum iam robustiores erant, ad altiora & magis
uehere; quia tunc eum non facerent fructum, quem sibi aliqui
eturos purant; inq verò sibi ipsi nocerent. Sed quoniam in ista
quem vobis indicaui, animau alijs prodesse cupidam despon-
inuenietis, necon quantum in eo situm sit periculum, nra
bitum tempus prodeat, (& quidem fatis diffuse;) hinc illud in-
petere nolo, nec pluribus in hac materia nra diffundere: carissi-
mo mea (cum primum materiam hanc ordire) fuerit, vobis de-
re & docere, quomodo recreationem & consolationem percep-
sis, quando aliqua Cantorum verba audieris, & quomodo in
ea vobis obscura videantur) magna, quæ in illis lateat mythes, n
volueret poteritis. Pluribus autem rem hanc perrectate velle, cul-
culum & temerarium foret. Dei Dominus, audacia etiam non fac-
quidquid dixi haec tenuis, esto non alia hic mea fuerit intemperie, quia
obedire ei qui id mihi faciendum præscriptis. Maiestate vestra
in obsequium omnia tendant: si quid in ijs bene dictum appa-
credetis certè id meum non esse; cum forores, quæ apud me impo-
deant, quanta ea cum celeritate scriperim, idque ob variis que
opprimor, occupationes. Maiestate eius rogo, vt eas ego pos-
sidentiam possim intelligere. Quæ vero, aliquid horum sententiarum
existimabit. Dominum laudet; & postremum hoc ab eo petam, nra
ipam solam fructus deriuetur. Utinam nos Dominus in su-
protectione habeat, suamque sanctam voluntatem
semper adimplere nos doceat.